1. « Episcopus accipit potestatem ut agat in persona Christi supra corpus eius mysticum, id est super Ecclesiam ; quam quidem potestatem non accipit sacerdos in sua consecratione, licet possit eam habere ex episcopi commissione » (III^a, q. 82, a. 1, ad 4).

2. « Habet enim ordinem episcopus per comparisonem ad corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia, super quam principalem accipit curam, et quasi regalem... Quod autem habeat aliquem ordinem et non jurisdictionem solum, sicut archidiaconus vel curatus presbyter, patet ex hoc quod episcopus potest multa facere que non potest committere ; sicut confirmare, ordinare, et consecrare basilicas et humusmodi ; que vero jurisdictionis sunt potest alii committere. Idem etiam patet ex hoc quod si episcopus depositus restituitur, non iterum consecratur, tamen potestate ordinis remanente, sicut et in aliis contingit ordinibus » (Opusc. *De periectione vite spiritualis*, c. 24, éd. Turin, Opusc. *Theologica*, II, p. 150 B). Voir aussi : *In IV*, d. 25, q. 1, a. 2.

3. Cf. II^a, q. 39, a. 3 ; dans ce passage, S. Thomas explique un texte de Cyrille où il est dit : « Qui nec unitatem spiritus nec conventionis pacem observat, et se ab Ecclesia vinculo atque a sacerdotum collegio separat, nec episcopi potestatem habere potest nec honorem » (CYRILLIUS, *Ep. 52, ad Antonianum* ; PL 4, 355). S. Thomas distingue deux sortes de pouvoirs, le pouvoir sacramental et le pouvoir de juridiction : « Sacramentalis potestas... que per aliquam consecrationem confertur... Talis potestas secundum suam essentialiter remanet in homine qui per consecrationem eam est adeptus quando vivit, sive in schisma sive in hæresim labatur... Sed... tales usum potestatis amittunt, ita scilicet quod non liceat eis sua potestate uti... Cum ergo dicitur tales non habere potestatem spirituales... si referatur ad primam potestatem, non est referendum ad essentialis potestatis, sed ad legitimum usum eius ».

4. Voir la note précédente.

5. In consecratione, etiam liturgica. Consulto adhibetur vocabulum munerum, non vero potestatum, quia hæc ultima vox de potestate ad actum expedita intelligi potest. Ut vero talis expedita potestas habeatur, accedere debet canonica seu iuridica determinatio per auctoritatem hiérarchicam » (LG Ne, 2^o).

simple acceptation d'un nouvel évêque par le Collège tout entier¹.

La note de la Commission doctrinale ajoute : « Les documents des récents Souverains Pontifes sur la juridiction des évêques doivent être interprétés de cette nécessaire détermination des pouvoirs². » Il y a là une indication intéressante pour le théologien ; on doit, en effet, en conclure que la juridiction n'est pas un « pouvoir » proprement dit, mais un acte par lequel l'autorité légitime détermine le domaine d'exercice de pouvoirs préexistants (ou ayant une existence indépendante de la juridiction). Telle était, croyons-nous, la pensée de saint Thomas : la juridiction donne à un pouvoir préexistant une matière sur laquelle il puisse agir³ ; ce pouvoir préexistant est comparé par l'auteur à une « puissance active » qui, toutefois, ne peut s'exercer que sur une matière qui lui soit propre⁴. Tout évêque a ainsi les pouvoirs épiscopaux par sa consécration ; ces pouvoirs sont, de soi, indéterminés et donc illimités, en ce sens que, de soi, ils sont capables d'agir sur toute matière qui leur sera proposée. Il en est ainsi du pouvoir de consacrer l'eucharistie, qui pourra être exercé dès lors que l'on aura du pain et du vin ; du pouvoir de baptiser, dès lors qu'il y aura un non-baptisé qui accepte de recevoir le baptême ; du pouvoir de confirmer, dès lors qu'il y aura un non-confirmé qui accepte de recevoir le sacrement ; du pouvoir aussi d'ordonner, dès lors qu'il y aura un sujet capable qui accepte de devenir diacre, prêtre ou évêque ; ajoutons même, du pouvoir de prêcher l'Évangile, qui ne requiert qu'un auditeur, baptisé ou non. Toutefois, dans l'exercice de ces pouvoirs (et l'on pourrait ajouter toutes les consécration, bénédiction, etc.), bien que le pouvoir, de soi, ne soit pas limité, l'évêque a le devoir de s'en tenir aux lois et déterminations émises par une autorité supérieure, en l'occurrence le pape, ou le Concile général, ou son patriarche, ou encore un concile particulier auquel il soit soumis, etc. ; s'il agit en dehors de ces déterminations, il pèche, puisqu'il agit contre la communion hiérarchique, et donc contre la volonté du Christ. Son acte toutefois produira son effet normal, si, du côté du sujet,

1. « Quæ determinatio potestatis consistere potest in concessione particularis officii vel in assignatione subditorum, et datur iuxta normas a suprema auctoritate approbatas. Huiusmodi ulterior norma ex natura rei requiritur, quia agitur de numeribus que a pluribus subiectis, hiérarchice ex voluntate Christi cooperantibus, exerceri debent. Evidens est quod hæc « communio » in vita Ecclesie, secundum adiuncta temporum, applicata est, priusquam in iure velut codificata fuerit » (LG Ne, 2^o).

2. « Documenta recentiorum Summorum Pontificum circa jurisdictionem Episcoporum interpretanda sunt de hac necessaria determinatione potestatum. »

3. « Omnis potestas spiritualis datur cum aliqua consecratione. Et ideo clavis cum ordine datur. Sed executio clavis indiget materia debita, que est plebs subiecta per iurisdictionem. Et ideo antequam iurisdictionem habeat, habet claves, sed non habet actum clavium » (*In IV*, d. 18, q. 1, a. 1, sol. 2, ad 2).

4. « Etiam clavis materialis non potest aperire nisi seram propriam, nec aliqua virtus activa potest agere nisi in materia propria. Materia autem propria potestatis ordinis efficitur aliquis per iurisdictionem. Et ideo non potest aliquis clave uti ad eum in quem iurdictio non datur » (*In IV*, d. 19, q. 1, a. 3, sol. 1, ad 1).

rien ne s'y oppose¹. Pour employer la terminologie de la théologie occidentale, on dira que son acte est valide mais non licite.

La situation est différente lorsqu'il s'agit d'un pouvoir qui requiert, pour pouvoir s'exercer, une dépendance d'un inférieur par rapport à un supérieur. Un chrétien, de par son baptême même, est dépendant du Corps épiscopal tout entier, et donc particulièrement du pape, chef de ce Corps. Mais il ne l'est pas, de par la nature même des choses, de chaque évêque consacré pris individuellement. La juridiction établit précisément ce rapport de supériorité et de dépendance : elle donne à quelqu'un le droit de commander à un autre², en le faisant supérieur de ce dernier³, et donc en donnant à celui-ci le devoir d'obéir. Le simple fait de recevoir par la consécration le pouvoir — disons : ontologique — de régir et de juger le Peuple de Dieu ne suffit pas : il faut encore que l'évêque ait une matière sur laquelle il puisse agir, et c'est la juridiction qui la lui donne⁴. Sans la juridiction, ce pouvoir ne peut donc pas s'exercer, et un acte posé serait sans effet ; pour reprendre les termes de la théologie occidentale, il serait non seulement illicite, mais invalide⁵.

En fait, la Constitution *Lumen gentium* n'entre pas dans toutes ces précisions, et l'on ne peut que s'en réjouir ; la distinction qu'elle fait entre les « munera » et leur exercice est parfaitement claire, et elle ne laisse place à aucune possibilité de soustraire les évêques à la discipline hiérarchique ; elle a l'avantage d'éviter la terminologie scolaire, d'allure juridique, qui a si souvent prévalu dans notre théologie latine. Si la note ajoutée au dernier moment a pu rassurer quelques inquiets, on ne peut que s'en réjouir : elle ne dit en fait rien de plus que ce qui est déjà dans le texte voté par les Pères.